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Дисертационният труд с обем от 347 страници се състои от

въведение, изложение в 5 глави, заключение и библиография, списък на

таблиците, списък на графиките и списък на схемите. Съдържанието на

разделите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всеки

раздел са направени конкретни обобщения, изводи, практически

препоръки или добри практики. Библиография, съдържаща 173

литературни източника и 12 нетографични позиции. Освен това, в

заключителната част на изследването, се съдържат приложения, с

информация за: университетската инфраструктура, публикуваните от

нея статии, постановления на Комитета по акредитация на Полша и

сертификати, подписани от министъра на здравеопазването, вътрешната

система за обезпечение на качеството, медицинското образование и

дипломите за висше образование. Дисертацията завършва с приложени

таблици и рисунки.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,

управление и политически науки” при факултет „Международна

икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на

научното жури на 12.12.2018 г. от 13:00 ч. в Заседателната зала на

Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ

„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

В съвременното общество знанията, навиците и социалната

компетентност на персонала играят ключова роля в процеса на развитие на

всяка организация. В същото време те са източник на прогрес, двигател на

промените и създаването на конкурентно преимущество.

Образованият човек е като стълб, без който икономически успех не

може да бъде достигнат. В икономиката, основана на знания и

компетентности, непрекъснато нараства потребност от квалифицирани

специалисти в различните отрасли на промишлеността, а също така и от

специализиран управленски персонал. От особено значение е ролята на

сътрудниците, които имат не само теоретични знания, но и специфични

професионални навици и междуличностни компетенции. Тези въпроси се

разглеждат в редица европейски и национални стратегически документи,

които са основа за реализация на социално-икономическата политика.

Подчертава се, че получаването на специализирани знания и

професионални навици, увеличава шанса за получаване на привлекателна

работа. В същото време следва да се отбележи, че за достигане на тази цел

е необходима абсолютно ефективна система на образование в

университетите, насочена както към повишаване на човешкия капитал,

така и към неговата професионална квалификация. Образованият персонал

ще подпомага дейността по социално-икономическото развитие на

страната и ще подобри качеството на човешкия капитал. По тази причина

важността на професионалното и практическото образование, което да е

на високо ниво, постоянно расте.

Съветът на Европа също подчертава необходимостта от инвестиране в

човешкия капитал и изменение, или адаптация на системата на

образование и наука, включвайки висшето образование, към текущите
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тенденции в обществото, основано на знания. Аналогична заявка е

представена в «Стратегия за национално развитие 2020», в която ясно е

указано, че в днешно време квалификацията и професионалните навици

определят заетостта. Отговорността за основната подготовка на персонала

е приоритет, свързан с качеството на образователните услуги, особено на

тези, които са част от висшето образование. Предполага се, че основно

знанията ще определят развитието на обществото и икономиката. Все по-

често университетите си поставят за задача да дадат отговор на

разнообразните съвременни тенденции, посредством създаване на нови

образователни програми, съответстващи на потребностите на пазара на

труда. Всичко това предизвиква необходимост да се адаптират методите,

формите и образователните програми към изискванията на

съвременността, за да могат завършващите университета, не само да

оправдаят очакванията на работодателите, но и със своите знания да

развиват съвременната икономика. Следва да се подчертае, че днес

знанията се явяват извънредно ценен ресурс. Значима задача на днешните

университети е и отговор към тенденциите в областта на образованието и

потребностите на пазара на труда, стремеж за непрекъснато подобряване

на качеството на обучение, което е важен елемент за преодоляване на

формализираната система на обучение.

Квалификацията и професионалните навици, получени от учащите се

по време на университетското образование, се проверяват както в местния,

така и националния пазар на труда. По този начин, висшето образование и

икономиката трябва да са обединение от субекти, които са

взаимозависими и влияят на тяхната дейност. Ролята на университетите

също се заключава в това, да се проследява промяната на пазара на труда

и бързо да се реагира на нея, внедрявайки нови специалности и

специализации на обучение, иновационни дидактически методи и

ефективни инструменти за оценка на практическите компетенции, които се
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придобиват от студентите. По този начин, обосноваността на проведените

изследвания е свързана с кадровите потребности на постоянно менящата се

икономика и внедряването на образователни процеси от университетите,

което ще даде на студентите не само теоретични знания, но и най-вече

практически, под формата на професионални навици, необходими на все

по-взискателния пазар на труда. Затова изследванията са ориентирани към

висшето професионално образование и в частност към анализа на

компетенциите на завършващите професионално обучение с практически

профил.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на изследването е свързана и с водените национални

научни и социални дебати по въпроси, свързани с управлението на

висшето образование в Полша, които продължават много години и които

изискват значителна реконструкция, с цел преодоляване на минали

неефективни практики. Затова в представеното изследване се правят

редица предложения за промяна в системата на висшето образование и

наука. Най-важни от тях са: повишаване качеството на обучение на

студентите, ориентация към потребностите на пазара на труда,

диверсификация на моделите на университетите и изследователските

институти, динамично развитие на университетите в направление

иновации, активно сътрудничество между науката и бизнеса, създаване на

нови пътища за развитие на академичните преподаватели, промяна на

системата на финансиране на различните университети (академично и

професионално), увеличаване на автономията и дебюрократизиране на

университетите, а също и интернационализация на висшето образование и

наука. От практическа гледна точка, изследването може да бъде

използвано като материал за преосмисляне на текущото състояние на

качеството на обучение на студентите в Полша. Това изследване също се
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явява своеобразно обръщение към интелектуалните кръгове, формиращи

мнение, за спиране на негативните процеси във висшите учебни заведения,

което в края на краищата играе значителна роля за подобряване знанията

на студентите, за развитието и формирането на тяхната автономия и

моделирането на нови социални механизми. По този начин, актуалността и

обосноваността на изследването е свързана с представянето на нов модел

на управление на висшето образование в Полша, в чиято основа е

политика, ориентирана към бъдещето, към управлението на университета,

който да е освободен от риска на вземане на неправилни решения.

Предложенията по изменения в системата на висшето образование,

посочени в изследването, също могат да бъдат използвани от научни

работници , педагогически специалисти и служители на съответните

министерства при обсъждане на въпроси, свързани с подготовката на

нови нормативни документи.

3. Обект и предмет на изследванията

Обект на изследването е управлението на системата на висшето

образование в Полша и пазара на труда.

Предмет на изследването са обществените отношения на държавата в

образователната сфера и на пазара на труда в Полша.

4. Цели и задачи на дисертационния труд

Изследване на отношенията в управленската структура на висшето

образование на Полша и тяхната взаимовръзка с пазара на труда. Търсене

на отговори на следните въпроси:

1. Оправдани ли са икономическите разноски, свързани с

образованието на учащите се и използване на потенциала им за развитие

на съвременните технологии и иновации?
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2. Каква е ролята и ефективността на работодателите при създаване на

изменения в правовите актове (закони и постановления), които затрудняват

завършващите университета да получат първото си работно място?

Отговаря ли висшето образование на променящото се търсене на пазара на

труда?

3. Необходимо ли е да се промени управлението на висшето

образование, и ако да, то в какъв аспект (юридически, финансов,

дидактически и използване на нови качествени инструменти)?

4. Отговаря ли е съдържанието на образователните програми и

специалностите във Висшето учебно заведение в Тарнобжег за развитието

на отделните отрасли на икономиката?

Период на изследването

Изследването обхваща периода от 2008 до 2018 година.

5. Хипотези и изследователски въпроси

Основна хипотеза:

Теоретичните и практическите аспекти на държавната политика в

сферата на образованието са тясно свързани с функционирането на пазара

на труда в Полша.

Подхипотеза 1: Предполага се, че съществуват фактори, които

подпомагат успешната подготовка на завършващите университета в

реализацията им на пазара на труда:

1. Дипломата за завършен университет е официален документ, чрез

който работодателите получават информация за професионалната

квалификация, получена при завършване на обучението.

2. Завършването на професионално обучение дава на студентите по-

добри работни места, отколкото завършването на теоретично (академично)

обучение.
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3. Получаването на висше професионално образование и

квалификация дава сигурност на завършилите, даден университет, в

реализацията им на пазар на труда и в различните отрасли на

икономиката.

4. След завършване на професионално обучение, випускниците бързо


[…]


ЗА УПРАВЛЕНИЕ

3.10.3.ТИПОЛОГИЯ НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ

3.10.4.ПРЕДРАЗПОЛОЖЕНОСТ И МЕЖДУЛИЧНОСТНИ

КОМПЕТЕНЦИИ КАТО РЕЗУЛТАТ ОТ АКАДЕМИЧНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

3.10.5.РАЗВИТИЕ И УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ

НА БЪДЕЩИТЕ РАБОТНИЦИ

3.11.РЕАЛИЗАЦИЯ НА СОЦИАЛНАТА ФУНКЦИЯ НА

УНИВЕРСИТЕТА

3.11.1.ФУНКЦИЯ НА СОЦИАЛИЗАЦИЯ

3.11.2. СЕЛЕКЦИОННА ФУНКЦИЯ

3.11.3.ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ФУНКЦИЯ

ГЛАВА 4. ПРОФЕСИОНАЛНА ДЕЙНОСТ НА ЗАВЪРШИЛИТЕ

УНИВЕРСИТЕТ – УНИВЕРСИТЕТСКА ПРАКТИКА И

ЗАКОНОДАТЕЛНО РЕГУЛИРАНЕ

4.1. РЕГУЛИРУЕМИ ПРОФЕСИИ КАТО ОГРАНИЧЕНИЕ НА

СВОБОДАТА НА ПРОФЕСИОНАЛНАТА ДЕЙНОСТ

4.2. НЕГАТИВНИ СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКИ ПОСЛЕДСТВИЯ

ОТ РЕГУЛИРАНЕТО НА ПРОФЕСИОНАЛНАТА ДЕЙНОСТ

4.3. РЕГУЛИРАНИ ПРОФЕСИИ В ПРАВНАТА СИСТЕМА НА ЕС

4.4. ЗАВЪРШИЛИ ИЗБРАНИ СПЕЦИАЛНОСТИ И ДЕРЕГУЛАЦИЯ

В НЯКОИ ПРОФЕСИИ

4.4.1.СПЕЦИАЛНОСТ АДВОКАТ (АДВОКАТСКИ СТАЖАНТ) И

ЮРИДИЧЕСКИ КОНСУЛТАНТ (СТАЖАНТ ЮРИСТ)
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4.4.2.СПЕЦИАЛНОСТ ВЪТРЕШНА БЕЗОПАСНОСТ – ОХРАНА НА

ФИЗИЧЕСКИ ЛИЦА И РАБОТНИЦИ ОТ ТЕХНИЧЕСКОТО

ОБЕЗПЕЧАВАНЕ

4.4.3.СПЕЦИАЛНОСТ ТУРИЗЪМ И РЕКРЕАЦИЯ - ГРАДСКИ,

МЕСТЕН, ПЛАНИНСКИ, ВИСОКОПЛАНИНСКИ ГИД И ЕКСКУРЗОВОД

4.4.4.СПЕЦИАЛНОСТ ФИНАНСИ И СЧЕТОВОДСТВО – БРОКЕР НА

СТОКОВА БОРСА, БРОКЕР НА ЦЕННИ КНИЖА, ИНВЕСТИЦИОНЕН

КОНСУЛТАНТ, АГЕНТ НА ИНВЕСТИЦИОННА КОМПАНИЯ

ГЛАВА 5. ПРАКТИЧЕСКИ ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕПОРЪКИ В

СИСТЕМАТА НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

5.1. ПОВИШЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО НА ОБУЧЕНИЕ НА

СТУДЕНТИТЕ И НАСОЧЕНОСТ НА ОБРАЗОВАНИЕТО КЪМ

ПОТРЕБНОСТИТЕ НА ПАЗАРА НА ТРУДА

5.2. ДИФЕРЕНЦИАЦИЯ НА ВИДОВЕТЕ УНИВЕРСИТЕТИ И

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ИНСТИТУЦИИ

5.3. ДИНАМИЧНО РАЗВИТИЕ НА НАУЧНО-

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ НА УНИВЕРСИТЕТА В

НАПРАВЛЕНИЕ ИНОВАЦИИ И СЪТРУДНИЧЕСТВО НА НАУКАТА С

БИЗНЕСА

5.4. НАУЧНО И ПЕДАГОГИЧЕСКО РАЗВИТИЕ НА

ПРЕПОДАВАТЕЛИТЕ

5.5. ИЗМЕНЕНИЕ НА НАЧИНА НА УПРАВЛЕНИЕ НА ВИСШИТЕ

УЧЕБНИ ЗАВЕДЕНИЯ

5.6. ИЗМЕНЕНИЕ НА СИСТЕМАТА НА ФИНАНСИРАНЕ НА

УНИВЕРСИТЕТИТЕ

5.7. УВЕЛИЧАВАНЕ НА АВТОНОМИЯТА И НАМАЛЯВАНЕ НА

БЮРОКРАТИЗАЦИЯТА НА УНИВЕРСИТЕТИТЕ

5.8. ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ И

НАУКА

ИЗВОДИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

НАУЧЕН ПРИНОС
