РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Тилчо Иванов

за дисертационния труд на д-р Павел Мачияшчик за получаване на

научна степен „доктор на науките“

на тема „Управление на висшето образование в Полша и

потребностите на пазара на труда“

1. Актуалност и значимост на разработения в дисертационния

труд проблем.

Предложеният дисертационен труд, с обем 486 стр. на руски език,

съдържа въведение, пет глави, заключение, библиография (вкл. on-line

източници), приложения, списъци на таблици и фигури. Разглежда въпросите

на управление на висшето образование, разглеждано като социално развитие,

както и образователната политика на полската държава от гледна точка на

автор с многогодишен опит на управление на ВУЗ в страната.

Д-р Мачияшчик приема, че актуалността и значимостта на

изследването е обусловена от ключовата роля на знанията, навиците и

социалната компетентност на персонала за развитие на съвременните

организации в епохата на икономика, основана на знания. Привежда

аргументи за ролята на ефективната система за университетско образование и

развитие на човешкия капитал в европейски план. Верифицира резултатите

от университетското образование от гледна точка на взаимната зависимост и

въздействието върху местния и национален пазар на труда. Отбелязва

значението на протичащите в страната многогодишни дебати по управление

на висшето образование, изискващи и предлагащи нов модел на управление,

включващ редица промени, насочени към подобряване на качеството на

обучение и посрещане потребностите на пазара на труда.

Оценката на състоянието на решавания от докторския труд проблем е

вярна и точна. Авторът анализира въпросите на генезиса, моделите и

идентичността на университетите в контекста на включващата ги социална

система. Оценява моделната интерпретация на системата за висше

образование, разкриваща нейните съществени характеристики. Подчертава

значението на въпроса за университетската идентичност като социална

същност с определена организационна култура, основана на прилагане на

дидактически и научен принцип. Допълва тези принципи с ескалираща

електронизация, селекция на входа, мултукултурност, сътрудничество и

предприемаческа ориентация. Извежда на преден план проблематиката на

качеството на висшето образование и ролята на заинтересованите от него

страни. Конкретизира проблематиката за висшето професионално

образование в Полша.

Приложената методология в изследването се фокусира върху анкетно и

документално изследване на управлението на висшето образование и на

възникващите проблеми, както и обяснение на протичащите явления и

процеси. Включва използване на широк кръг от документи и анкетни мнения

от заинтересовани от проблемите страни: студенти; работодатели;

кандидатстващи абитуриенти; оценки на качеството на обучение, на

преподаването, посещението на лекции, провеждане на практики,

консултации и пр.

Основава се на трудовете на изтъкнати задгранични изследователи и

предложени модели на висше образование. Анализира опита на водещи

социални системи и световни университети. Позовава се на нормативната

практика в Полша, други европейски страни и ЕС.

2. Кратка аналитична характеристика на естеството и

достоверността на материала върху който се градят приносите

на дисертационния труд.

Дисертационният труд се базира на голямо множество от 173 литературни, 6

законови и 12 Интернет източници, основно на полски и английски език.

Изследването се основава на теоретико-методологически схващания, подобни

анализи и препоръки на индивидуални и колективни изследвания в Полша и

водещи страни в света. Информационната му база включва както нормативни

актове и документи, така и публикации и препоръки за развитие на висшето

образование в пазарен аспект в страната и света. Авторът ясно и коректно

анализира както теоретическите и методически основи, така и историческото

развитие и съществуващата практика за взаимодействие на висшето образование

със социалната структура чрез пазарната, а не институционално-държавна връзка.

Аргументира приемане на подхода на частните от държавните университети.

Трудът притежава необходимите изследователски елементи, вкл. обосновка

на актуалността, обект (управление на системата за висше образование в Полша и

пазара на труда) и предмет (изследване на отношенията в управлението на

системата за висше образование в Полша и тяхната взаимовръзка с пазара на

труда), цел и период на изследване, изследователски хипотези, методология и

методи, научна новост и ограничения на изследването. Съчетава теоретически,

методически и приложен аспект на ясно поставена изследователска цел и

преследвани резултати, теоретико-методологически постановки, методически и

практически препоръки за развитие на системата за висше образование в Полша.

Основна хипотеза е, че теоретическите и практически основи на държавната

политика в сферата на образованието е тясно свързана с функционирането на

пазара на труда в Полша. Съставни хипотези на изследването са, че: 1) се

предполага съществуването на фактори, способстващи за нужната подготовка на

випускниците на университета за излизане на пазара на труда и 2) че има фактори,

пречещи на ефективния изход на випускници на пазара на труда.

3. Оценка на авторското участие и получаването на приносите в

дисертационния труд и публикациите по него.

Авторът извежда единадесет приносни резултата от изследването.

Посочените приноси лансират необходимостта от реформиране на полската

система за висше образование в контекста на вътрешните пазарни промени и

международния трансфер на квалифицирани кадри. Те доказват потребността от

подготовка на професионални кадри и неуспеха на законодателството да разкрие

нови направления на образование за да се справи с променящите се условия на

труд. Обосновават необходимост от изграждане на пазарно партньорство с

предприемаческата среда, както и отговорността на позицията „ректор“ за

трудоустройване на завършилите обучението. Потвърждават нарастващата роля

на държавните професионални ВУЗ и на законова уредба на адаптирането на

действащите правилници за реализация на обучаваните при съблюдаване на

принципа за рационално образование, съобразно пазарното търсене. Лансира

идеята за финансиране в зависимост от ползата на икономическите отрасли.

Отхвърля решението за създаване на 380 „регулирани“ професии като нарушение

на европейския принцип за мобилност на работната сила. Аргументира промяна

на методите за управление на висшето образование чрез внедряване на

представители на икономиката в университетското управление, което може да

активизира модификацията на обучението на студентите. Свързва внедряването

на предложените и аргументирани промени с необходима актуализация на

законодателството в страната.

Приемам тези претенции за действителни и обобщавам постигнатите

приноси на:

• Предложено е теоретическо обобщение на основни категории,

схващания, институционални, пазарни и моделни средства за анализ на

политиката за висше образование в Полша.

• Идентифицирани са условията, потенциалите, кризисните фактори и

проблемите на обществените отношения при управление на висшето образование

в страната.

• Предложена е аргументирана и емпирично проверена методология,

вкл. предприемачески модел на системата за висше образование, представяща и

позволяваща аргументация на практични подходи за подобряване на качеството.

• Направени рационални предложения за подобряване на управлението

на системата за висше образование в страната.

Структурата и съдържанието на дисертационния труд свидетелства за

рационалност на изследваните проблеми и предлагани решения за подобряване на

системата за висше образование. Получените резултати и предложения

потвърждават личния принос на автора при изпълнение на дисертационното

изследване.

Авторът представя 17 публикации свързани с темата на дисертационния

труд, вкл. три на английски и една на руски език. Дванадесет от публикациите са в

съавторство с други изследователи. В единадесет от тях д-р Мациашчик е водещ

автор. Публикациите ясно и нееднозначно представят устойчив, дълготраен

интерес на автора към обекта и предмета на дисертационния труд и получените

резултати от изследване на управлението висшето образование.

4. Отразяване на дисертационния труд от автореферата.

Авторефератът с обем 29 стр. на български език съдържа представяне на

основните изследователски елементи на докторския труд. Убедително излага

актуалността и значимостта на темата, обекта, предмета, обхвата и ограниченията,

целите, тезите и методологията на изследването. Обосновава адекватността на

тематичния избор. Идентифицира проблемите и излага приложените методи за

изследване на системата за висше образование. Адекватно, ясно и публично

представя получените резултати, изводи и предложения от изследването.

5. Критични оценки, забележки и препоръки.

Препоръчвам бъдещите изследвания на кандидата по проблемите на

държавната политика за висшето образование да се фокусират върху

изследователската роля на професионалните университети в контекста на

перспективите на Четвъртата индустриална революция и ролята на

цифровизацията на производствената дейност като част от глобалната тенденция

за иновационен преход към Индустрия 4.00. Задълбочаването и разширяването на

обхвата на процесите на дигитализация и пазарните потребности от кадри със

съответна компетенция несъмнено са и ще бъдат ключова предпоставка за

реализиране на идеите на автора за развитие на системата за висше образование.

Тази препоръка не намалява качеството и количеството на получените

резултати приноси на докторския труд. Те биха могли само да разширят

постигнатите ефекти от изследването.

6. Други въпроси.

Нямам допълнителни въпроси към дисертационния труд.

7. Заключение

Независимо от посочената препоръка, общата оценка за предложения

дисертационен труд е висока. Представеният за рецензиране труд е завършено,

широко обхватно и задълбочено изследване на управленската проблематика на

системата за висше образование в Полша. Представлява високо професионално,

комплексно, теоретико-методологическо и приложно изследване на възможността

за стимулиране на ефективността на образователната систама. Съответства на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав и на Правилника за

неговото приложение. Притежава научни резултати и приноси, които ми дават

безусловно основание да предложа да бъде дадена научната степен „доктор на

науките” на д-р Павел Мачияшчик.

София, 14.11.2018 г.

Рецензент:

(проф. д-р Тилчо Иванов)